1

中国电机工程学会分支机构发文

 电机自动化专函〔2023〕5 号

中国电机工程学会电力系统自动化专业委员会

关于召开 2023 年度青年学术论坛的通知

各有关单位：

为展现电力系统自动化领域青年人才在建设新型电力

系统、推动科技自立自强的征程中，勇于创新的精神风貌和

所取得的创新成果，中国电机工程学会电力系统自动化专委

会定于 2023 年 4 月 13 日-14 日在云南昆明举办主题为“电

力系统自动化再青春 ‘新时代 新活力’”青年学术论坛，

同步线上直播。现将有关事宜通知如下：

一、论坛时间及地点

1.时间：2023年4月13日-14日，4月12日报到

2.地点：昆明中心皇冠假日酒店4楼宴会厅（云南省昆

明市五华区青年路399号）

3.线上直播：

 2

二、论坛组织

主办单位：中国电机工程学会电力系统自动化专委会

承办单位：南瑞集团有限公司

协办单位：华为技术有限公司

支持媒体：《电力系统自动化》《Journal of Modern

Power Systems and Clean Energy》《电网技术》《中国电

机工程学报》

三、论坛内容

论坛邀请青年技术专家围绕“双碳”目标和能源转型

形势下的电力系统自动化领域热点问题、科研成果、创新

实践及工程应用经验开展交流研讨，内容包括：自动化系

统技术、安全技术、数字化技术、智能化技术及典型工程

经验等。其中，4月13日全天安排会议报告交流，4月14日

安排中广核磨豆山新能源科普教育基地参观。

四、论坛注册与住宿交通

1.注册：请于 4 月 12 日前访问中国电机工程学会网站

http://www.csee.org.cn 登录注册,注册方法见附件 2。
2.会议费：本次会议不收取会议费。

3.住宿和接站：本次会议不安排统一住宿和接送，会务

组推荐两个酒店(附件 3)，建议及早查询预订酒店和安排行

程。如有特殊要求，请联系会议秘书处。

五、会务联系

中国电机工程学会电力系统自动化专委会秘书处

http://www.aeps-info.com/
http://www.csee.org.cn/

 3

周养浩 13951817824

陈佩倩 15951824649

附件：1.论坛议程

      2. 电机工程学会参会注册方法

3.会场位置及推荐住宿酒店

   中国电机工程学会电力系统自动化专业委员会

                2023 年 3 月 29 日

 4

附件 1

论坛议程

时间：4 月 13 日（星期四）9:00-17:40

地点：昆明中心皇冠假日酒店 4 楼宴会厅

主办：电力系统自动化专业委员会

承办：南瑞集团有限公司            协办：华为技术有限公司

内   容

主任委员致辞

报告 1.聚合多元海量灵活性资源的虚拟电厂调控策略

徐英,哈尔滨工业大学电力系统研究所

报告 2.基于多源信息感知与安全强化学习的输电线路越限预防控制策略

叶宇剑，东南大学

报告 3.变电站监控系统运维调试数智化技术及应用

顾建，国网浙江绍兴供电公司电力调度控制中心

报告 4.厂站自动化设备高可靠技术研究与实践

张乔宾，许继集团保护自动化研发中心

报告 5.交直流混合配电网韧性提升关键技术

张璐，中国农业大学信息与电气工程学院

报告 6.南方电网新型配电系统自动化数字化提升

林心昊，南方电网科学研究院配电技术研究所

报告 7.隐私计算及其在新型电力系统中的应用

凡航，清华大学

报告 8.电力关基系统网络安全建设思考及实践探讨

王文婷，国网山东省电力科学研究院

报告 9.基于人工智能的电力时序数据预测技术

张琪培，国电南瑞股份有限公司南瑞研究院

报告 10.文言预训练大模型的关键技术及应用

李健华，百度智能云

 5

附件 2

电机工程学会参会注册方法

因近期学会网站会员系统正在升级，参会注册操作与以

前略有区别，具体如下。

一、3 月 29 日以前已在学会网站上注册为系统用户的账

户，可以继续原有账户登录及注册会议。方法如下：

1. 访 问 中 国 电 机 工 程 学 会 网 站

http://www.csee.org.cn 点击右上角“用户登录”登录管理

系统，点击返回旧版，进入旧版系统。

2. 依次进入“参会管理”-“参会注册”-“我要参会”，

选择“中国电机工程学会电力系统自动化专业委员会 2023年

度青年学术论坛”进行注册

http://www.csee.org.cn/

 6

二、如果尚未在学会网站上注册的用户，需要先进行用

户注册，注册通过后进入会议参会注册。学会目前仅提供学

生、普通用户。普通用户目前学会暂不收取年费，注册方法

如下：

1. 访 问 中 国 电 机 工 程 学 会 网 站

http://www.csee.org.cn 点击右上角“用户登录”登录管理

系统，点击右上角登录按钮进入登录界面，点击申请入会。

http://www.csee.org.cn/

 7

2. 选择账户类型，填写必要的个人信息后提交、通过

短信验证码验证。

3. 因系统在升级中，如果在注册后无法收到账户确认

的验证码或有其他问题，请联系学会网站后台运维(010-

63414377)处理。

三、3 月 29 日以前已在学会网站上注册为会员的账户，

可以切换至旧版系统注册参会，也可以在登陆后通过“其他

-会议及征文”链接参会；3 月 29 日以后注册的新用户，登

陆后通过“其他-会议及征文”链接参会，方法如下：

 8

 9

附件 3

会场位置

酒店名称：昆明中心皇冠假日酒店

酒店地址：云南省昆明市五华区青年路 399 号

酒店总机：(0871)63158888

乘车路线：

（一）昆明长水机场到会议地点：行车约 40 分钟,路程 30 公里；

（二）昆明火车站到会议地点：行车约 10分钟,路程 2.5 公里；

（三）昆明南站(高铁)到会议地点：行车约 50 分钟,路程 30 公里。

 10

推荐住宿酒店

主会场酒店

(1) 昆明中心皇冠假日酒店(昆明五华区青年路 399 号)，邓斌

13870971696，住宿协议价 550 元/间/晚（大床房含单早）630

元/间/晚（双床房含双早），与会场同店；

主会场酒店周边备选 2 家酒店参考选择（如下）

(2) 昆明中心假日酒店，邓斌 13870971696，住宿协议价：450 元/

间/晚（大床房含单早）530元/间/晚（双床房含双早），地址：

昆明市东风东路 29号，距离中心皇冠假日酒店约 1.4公里，步

行约 20 分钟，与主会场中心皇冠假日酒店是连锁品牌酒店。

（3） 昆明南屏步行街亚朵轻居酒店，邓斌 13870971696，住宿协议

价：430/间/晚（大床房含单早）480 元/间/晚（双床房含双

早），地址：昆明市五华区东风西路 96 号，距离中心皇冠假

日酒店约 1.1 公里，步行约 15分钟。